Ementa

2¢ ¢3¢ CEB / Secundiric
SEMANA: 28 de outubro a 1 de novembro de 2024

Gléc. Lip. Drot. Keal

PAo Pao de mistura @1 135 04 23 68,1
SOPA Espinafres® 10,7 1,6 2,9 73,9
GERAL Barrinhas de pescada“)(2)(3)(4)(6)(7)“0)“4) com arroz de cenoura, ervilhas e milho, 919 249 289 7949

Salada de cenoura, pepino e pimento ' ' ' '

; - (NBXODB))(11) . .

VEGETARIANG Barrinhas de vegetais com arroz de cenoura, ervilhas e milho, 853 226 255 669.9

Salada de cenoura, pepino e pimento ' ' ’ '

SOBREMESA Fruta da época 14,6 0,4 0,7 69,5
PAo Pao de mistura @1 135 04 23 68,1
SOPA Abdbora com repolho 14,9 1,3 34 94,5

Perna de peru estufada com salsa, pimento vermelho e verde e massa
GERAL O 460 212 345 5298
fusilli , Salada de couve-roxa, cenoura e beterraba

Feijdo branco estufado com salsa, pimento vermelho e verde e massa

VEGETARIANO SO0 807 115 274 5929
fusilli , Salada de couve-roxa, cenoura e beterraba
SOBREMESA Fruta da época 14,6 04 0,7 69,5
PAo Pao de mistura@©E0D 135 04 23 68,1
SOPA Feijao branco com couve lombarda®"® 16,8 13 47 1103
. (3)(4)(6)
GERAL Arro.z de ca\./ala com ovo cozido, feijao verde e cenoura , Salada de alface, 65,0 233 379 6372
pepino e milho
s ©)13) ;
VEGETARIANG Ar.roz de grao-de-bico, cenoura e feijdo verde™" ', Salada de alface, pepino e 1057 15,7 247 699,5
milho
SOBREMESA Fruta da época e Gelatina"'®©7®12) 146//18 04 0,7 69,5//344,7
PAo Pao de mistura'©E0D 135 04 23 68,1
SOPA Creme de couve flor com cenoura 17,1 1,5 53 114,6
, (o= (1B3)(6)(10)
GERAL Frango assado com abdbora, curgete e orégaos, massa macarronete g 456 274 357 5886
Salada de alface, couve roxa e tomate
. B (= ()E)10)(13)
VEGETARIANO Seitan assadc()&g(rﬁr:“if)obora, curgete e orégaos , massa 47,9 122 32,0 4497
macarronete , Salada de alface, couve roxa e tomate
SOBREMESA Fruta da época 14,6 04 0,7 69,5
PAO
SOPA
GERAL Dia de Fedes os Santos

VEGETARIANO

SOBREMESA

69 FEIRA 52FEIRA 4 FEIRA 32FEIRA 2°FEIRA ~

Notas:
* Afruta seré definida de acordo com a sazonalidade;
* A ementa podera sofrer alteragdes por motivos imprevistos.

Alergénios: (1) Cereais ¢/ Gluten; (2) Crustaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de casca rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11) Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremogo; (14) Moluscos

Dada a possibilidade de qualquer um dos componentes da refeicdo poderem conter residuos de qualquer um dos alergénios e haver variantes nos ingredientes utilizados na confegao, consulte o
responsavel da unidade para mais informagoes.

Esta ementa pode néo ser adequada a alunos com alergia ou intolerancia alimentar. Quando devidamente justificadas por prescricao médica podem ser servidas dietas personalizadas. Para o aluno que
necessitar de cuidados especiais na alimentagéo (alergia, intolerancia alimentar, restri¢ées religiosas ou ementa adaptada), a escola ou o encarregado de educacédo deve enviar, a cada ano letivo, o
respetivo atestado médico/ declaragao para a Divisao de Educagao da Camara Municipal de Coimbra. A atualizagao deve ser anual dado que podem existir alteragoes das intolerancias.
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